ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC             Kon Rẫy, ngày       tháng       năm 2024

Về việc triển khai Công điện

số 15/CĐ-TTg ngày 19 tháng

02 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1054/UBND-NC ngày 29 tháng 3 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công điện số 15/CĐ-TTg ngày 19 tháng

02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến như sau:

1. Về tăng cường công tác xây dựng pháp luật

a) Thủ trưởng các phòng, ban ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn trực tiếp phụ trách, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác xây dựng

pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương; trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng, hoàn

thiện, góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong công tác xây dựng pháp luật, thực hiện nghiêm Quy định số 69-

QĐ/TW ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức, đảng

viên vi phạm (trong đó không được “chỉ đạo, ban hành thể chế, cơ chế, chính

sách có nội dung trái chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

cài cắm lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ”(1)); tuân thủ nghiêm quy định của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật; Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân

huyện ban hành kèm theo Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01

năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016-2021.

b) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ trì soạn

thảo các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật tập trung chỉ đạo:

- Chuẩn bị đầy đủ về thành phần hồ sơ theo đúng quy định của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm chất lượng của dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật và các tài liệu trong hồ sơ;

- Tăng cường các phương pháp lấy ý kiến thực chất, hiệu quả, giải trình

đầy đủ ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, đối tượng chịu sự tác động của văn

bản;

- Tăng cường truyền thông chính sách ngay trong quá trình lập đề nghị

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật để tạo sự đồng thuận của xã hội, của

Nhân dân và bảo đảm các điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, người dân,

1 Điểm d khoản 2 Điều 9 Quy định số 69-QĐ/TW.

2

doanh nghiệp tham gia có chất lượng trong quá trình xây dựng, ban hành văn

bản quy phạm pháp luật;

- Chú trọng rà soát nội dung dự thảo với các văn bản quy phạm pháp luật

có liên quan để phát hiện, xử lý kịp thời những vấn đề mâu thuẫn, chồng chéo

giữa quy định trong văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và văn bản dự kiến

ban hành, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật; tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh

của doanh nghiệp và đời sống của người dân;

- Tập trung rà soát, đơn giản hóa, cắt giảm tối đa thủ tục hành chính

không cần thiết tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

2. Giao Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

chủ động theo dõi, đôn đốc quá trình hoàn thiện các dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện những vấn đề phát sinh. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chỉ

đạo này; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện

theo đúng quy định.

Báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Ngân hàng

Nông nghiệp PTNT huyện; Chi cục Thuế

khu vực số 01; Chi cục Thống kê Kon

Plong-Kon Rẫy; Chi cục Thi hành án dân

sự huyện;

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-04-08T14:25:16+0700

		2024-04-08T15:12:17+0700

		2024-04-08T15:12:17+0700

		2024-04-08T15:12:17+0700

		2024-04-08T15:12:17+0700